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  چكيده

ها  یابی سنتی که بر رفتار متقارن هزینه هزینه، بر خلاف مفروضات سیستم هزینههای اخیر درباره رفتار  پژوهش

ها  باشد. رفتار نامتقارن هزینه ها می نسبت به تغییر سطوح فعالیت تاکید دارد، حاکی از رفتار نامتقارن انواع هزینه

های رونق،  ی شامل دورهتواند از لحاظ چسبندگی یا ضدچسبندگی و میزان و شدت آن در ادوار مختلف تجار می

های اداری، عمومی و فروش  رکود یا بحران اقتصادی متفاوت باشد. هدف این پژوهش بررسی رفتار نامتقارن هزینه

ها از لحاظ  و همچنین بررسی رفتار این هزینه 0838الی  0831های  و بهای تمام شده کالای فروش رفته طی سال

باشد. بدین  های رونق و رکود این بازه زمانی می ه در هر یک از دورهچسبندگی به طور جداگان چسبندگی یا ضد

شرکت -شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران به صورت مشاهدات ترکیبی سال 033های  منظور داده

یره های رونق و رکود اقتصادی، با استفاده از رگرسیون چند متغ در کل دوره زمانی مورد مطالعه و همچنین دوره

شده در کل دوره مورد مطالعه نامتقارن است.  های یاد دهد که رفتار هزینه ها نشان می مورد آزمون قرار گرفت. یافته

های رونق و رکود اقتصادی کشور تأثیر چندانی در نگرش مدیران  همچنین نتایج این پژوهش نشان داد که دوره

های رونق و  ها شامل دوره ، عمومی و فروش در تمامی دورههای اداری ها نداشته و از این رو رفتار هزینه شرکت

 .باشد رکود اقتصادی چسبنده و رفتار بهای تمام شده کالای فروش رفته در تمامی ادوار تقریبأ ضدچسبنده می
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 مقدمه -1

ها یکی از موضوعاتی  رفتار هزینهبررسی تجربی 

است که اخیرأ توجه بسیاری از پژوهشگران را به 

ها بخش   خود جلب نموده است. از آنجا که هزینه

ها را تشکیل  های مالی شرکت مهمی از صورت

دهد، از اینرو درک و آگاهی مناسب از آن، مدیران  می

مدت و  را در راستای دستیابی به اهداف کوتاه

نماید. در این راستا  شرکت کمک شایانی می راهبردی

بینانه رفتار هزینه نسبت به  درک مناسب و واقع

تغییرات سطح فعالیت، اطلاعات مهمی را در جهت 

ای و سایر فنون حسابداری  برآوردهای مناسب هزینه

 خواهد داد. مدیریت در اختیار مدیران شرکت قرار 

سابداری بر مبنای مفاهیم سنتی رفتار هزینه در ح

ها نسبت به تغییرات سطح  مدیریت، رفتار هزینه

فعالیت متقارن است. اما نتیجه مطالعات اخیر 

پژوهشگران این حوزه نشان داده که در عمل و به 

ها از یک الگوی کاملأ  صورت تجربی رفتار هزینه

ها نه تنها  نامتقارن تبعیت نموده و میزان تغییرات هزینه

فعالیت بلکه به جهت  به بزرگی تغییرات سطوح

تغییرات سطوح فعالیت نیز وابسته است. بر مبنای 

ادبیات و پیشینه تجربی و نظری این حوزه، مدیران بر 

مبنای اتخاذ تصمیمات سنجیده یا در جهت حفظ 

منافع شخصی، در رویه مربوط به تعدیل منابع ناشی 

از تغییرات سطوح فعالیت و تقاضا دخیل گشته و 

تواند به صورت پدیده  که می ها را رن هزینهرفتار نامتقا

باعث  چسبندگی بروز نماید، چسبندگی یا ضد

 گردند. می

پیرو مطالعات صورت گرفته در حوزه رفتار 

ها، بسیاری از مطالعات به  نامتقارن و چسبنده هزینه

بررسی ابعاد مختلف آن شامل عوامل مؤثر بر 

ا با ه ها، رابطه چسبندگی هزینه چسبندگی هزینه

به درک و توسعه های گوناگون و ... پرداخته و  متغیر

اند. اما آنچه که از حوزه  این مفهوم کمک نموده

بررسی محققان داخلی به دور مانده  بررسی رفتار 

ها در طی ادوار مختلف تجاری کشور شامل  هزینه

 باشد. های رونق و رکود اقتصادی می دوره

بسیاری از محققان حوزه اقتصاد همواره در 

تحقیقات خود به بررسی ادوار مختلف تجاری و 

های رونق و رکود اقتصادی کشور و  تعیین دوره

ها  همچنین تأثیری که این ادوار بر بسیاری از متغیر

های رونق و رکود اقتصادی  اند. دوره دارد پرداخته

های تولید ناخالص داخلی  عمدتأ بر اساس داده

(GDP0) هایی چون فیلتر هادریک  و بکارگیری روش

 گردد. معین می (HP2پروسکات )

رو با الهام از این موضوع که  در تحقیق پیش

های رونق و رکود اقتصادی کشور  همزمان در  دوره

های اقتصادی حاکم بوده و از اینرو  بسیاری از فعالیت

ممکن است که نگرش مدیران را در تصمیمات 

نابع ناشی از تغییرات تقاضا تحت مربوط به تعدیل م

های اداری، عمومی و فروش و  تأثیر قرار دهد، هزینه

بهای تمام شده کالای فروش رفته به عنوان اقلام 

ها  های مالی شرکت ای عمده و مهم صورت هزینه

انتخاب گشته و ضمن اینکه به بررسی رفتار این 

 0838الی  0831ها در کل دوره مورد مطالعه  هزینه

به این پرسش پاسخ پردازیم، تلاش می نماییم تا  یم

های رونق و رکود اقتصادی کشور  دهیم که آیا دوره

ها از نظر چسبندگی یا  تأثیری بر رفتار  این هزینه

ضدچسبندگی و همچنین شدت آن داشته و آیا 

های بورسی کشور بر مبنای نظریه  مدیران شرکت

ه تعدیلات تصمیمات سنجیده در تصمیمات مربوط ب

ها را در پی دارد توجهی  منابع که رفتار نامتقارن هزینه

 نمایند یا خیر؟ ها می به این دوره

تواند مدیران را در  نتایج حاصل از این تحقیق می

ها در طی ادوار  درک بهتر از رفتار احتمالی هزینه

بینی و برآوردهای بهتر  مختلف تجاری در جهت پیش

ن حسابداری مدیریت کمک ها و سایر فنو از هزینه
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شایانی نماید. همچنین حسابرسان با درک بهتر این 

های تحلیلی خود  موضوع توانایی بیشتری در بررسی

توانند تجزیه و تحلیل  داشته و تحلیلگران مالی نیز می

 های مالی داشته باشند. بهتری از صورت

 

 مبانی نظری و مروری بر پيشينه پژوهش -2

از مسائل مهم در حسابداری رفتار هزینه یکی 

مدیریت و حسابداری بهای تمام شده است که به 

گیری را تحت تأثیر  های تصمیم ای فرایند طور گسترده

دهد. علاوه بر این برخی از فنونی که عمومأ  قرار می

گران مالی مورد  توسط حسابداران مدیریت و تحلیل

بر یابی  گیرد از قبیل سیستم هزینه استفاده قرار می

ای و  (، برآوردهای هزینهABC8مبنای فعالیت )

( به طور اهم CVP4تحلیل هزینه، حجم و سود ) و تجزیه

باشند. این فنون در  به رفتار هزینه وابسته می

مفروضات سنتی هزینه بر روابط خطی بین هزینه و 

باشند، بدین معنی که با افزایش و  فعالیت مبتنی می

ها نیز بایستی  مشخص، هزینهکاهش فعالیت به میزانی 

رفتاری متقارن را از خود نشان داده و لذا افزایش و 

 کاهش به همان نسبت داشته باشند.

با این وجود نتیجه برخی از مطالعات اخیر بر این 

نکته دلالت دارد که مفروضات سنتی هزینه همیشه 

معتبر نبوده و روابط بین هزینه و فعالیت همیشه خطی 

( استدلال نمود که 0330بتدا مالکولم )باشد. ا نمی

های سربار به هیچ وجه نسبتی با  بسیاری از هزینه

( 0338تغییر در حجم فعالیت ندارند. سپس رایبرن )

اظهار نمود که حسابداران فرض را بر خطی بودن 

دانان  گذارند، اما اقتصاد روابط بین هزینه و فعالیت می

کنند. کوپر و  د میخطی بودن این روابط را پیشنها غیر

( نیز استناد نمودند که افزایش در 0333کاپلان )

ها در واکنش به افزایش فعالیت نسبت به کاهش  هزینه

ها در واکنش به کاهش فعالیت به میزان بیشتری  هزینه

باشد. این موارد همگی بر این نکته دلالت دارند که  می

نه ها گاهی اوقات با مفروضات سنتی هزی رفتار هزینه

های  . در مجموع نتایج سایر پژوهشستادر تناقض 

(  2118بعدی همچون مطالعه آندرسون و همکاران )

ها را که در اصطلاح از آن به  نیز این رفتار هزینه

 شود، تأیید نمودند. ها یاد می عنوان چسبندگی هزینه

تواند به صورت پدیده  ها می رفتار نامتقارن هزینه

ها بروز نماید.  دگی در هزینهچسبندگی یا ضدچسبن

برای نمونه مدیران ممکن است که در هنگام کاهش 

گیری در خصوص تعدیل  تقاضا تأمل نموده وتصمیم

منابع را به تأخیر اندازند، که این تأمل و تأخیر در 

ها از خود  تعدیل منابع موجب می شود که هزینه

ای نشان دهند. نمونه دیگر این است  رفتاری چسبنده

ه مدیران در هنگام کاهش تقاضا تعمدأ منابع را به ک

میزانی بیش از میزان طبیعی خود کاهش دهند، در این 

( 2100( و بانکر و همکاران )2101رابطه وییس )

ها زمانی روی  چسبندگی هزینه دارند که ضد اظهار می

دهد که مدیران تعدیلات منابع را در زمان کاهش  می

د که  موجب کاهش تقاضا به نحوی انجام دهن

ها  ها در مقایسه با افزایش هزینه بزرگتری در هزینه

 برای مقدار یکسانی از تغییرات تقاضا گردد.

در مجموع پیشینه و مبانی نظری موجود، 

های  شواهدی قوی مبنی بر وجود چسبندگی در گونه

ها را  مختلف هزینه در مجموعه مختلفی از کشور

ه این حوزه، دلایل دهد. ادبیات و پیشین نشان می

ها بر  مختلفی را در مورد این رفتار نامعمول هزینه

شمارد. خوشبینی و بدبینی مدیران نسبت به چشم  می

انداز تقاضا، مدیریت سود، انواع هزینه از لحاظ کنترل 

ها،  قوانین و مقررات  و غیر قابل کنترل بودن آن

که در  رابطه باشد  تواند دلایلی  در این دولتی و ... می

 محیط تجاری سرتاسر دنیا وجود دارد.

با بررسی پیشینه، ادبیات و مبانی نظری مربوط 

ها ممکن  توان استدلال نمود که چسبندگی هزینه می

های رونق اقتصادی افزایش یابد.  است در طول دوره
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( استدلال 2118برای نمونه، آندرسون و همکاران )

ررونق های شکوفا و پ نمودند که در طول دوره

اقتصادی، افزایش تقاضا به احتمال زیاد ادامه داشته و 

کاهش تقاضا نیز احتمالأ موقتی بوده و متوقف خواهد 

گشت. این مورد باعث تحریک و ترغیب مدیران 

گردد تا تصمیمات مربوط به تعدیلات نزولی و  می

کاهش منابع را با تأخیر بگیرند که متعاقبأ چسبندگی 

در پی خواهد داشت. در توجیه این ها را  بیشتر هزینه

استدلال می توان به نتایج همین مطالعه آندرسون و 

( اشاره نمود که همبستگی معنادار و 2118همکاران )

مثبتی را بین نرخ رشد اقتصادی مثبت و  میزان 

ها یافتند. علاوه بر اینها زویجلن  چسبندگی هزینه

ها در  ( فرض را بر این گذاشت که شرکت2102)

های غیربحرانی، چسبندگی بیشتری را در  دوره

ها مشاهده خواهند نمود، زیرا مدیران در رابطه  هزینه

های بحرانی  با سطوح تقاضا در مقایسه با دوره

 باشند. تر می خوشبین

از سوی دیگر تعدادی از نویسندگان معتقدند که 

های با رشد اقتصادی ضعیف و بحران و  در طول دوره

یابد.  ها کاهش می چسبندگی هزینه رکود اقتصادی،

(  استدلال 2102برای نمونه دیرینک و همکاران )

نمودند که چشم انداز ضعیف رشد اقتصادی ممکن 

است به این منجر شود که مدیران در بکارگیری منابع 

جدید، هنگام افزایش تقاضا تأمل و درنگ نموده و 

اهش نسبت به کنارگذاری منابع بلااستفاده در هنگام ک

ها  تقاضا شتاب زده عمل نمایند. از اینرو مداخله آن

در این رویه ممکن است منجر به چسبندگی کم و یا 

ها گردد. ضدچسبندگی  چسبندگی در هزینه حتی ضد

شود که کاهش در  ها به زمانی اطلاق می در هزینه

ها در واکنش به کاهش فعالیت نسبت به افزایش  هزینه

فزایش فعالیت به میزان بیشتری ها در واکنش به ا هزینه

 باشد. 

( انتظارش بر 2102علاوه بر این موارد، زویجلن )

های  ها در دوره این بود که میزان چسبندگی هزینه

رکود و بحران اقتصادی به دو دلیل کم باشد. اول 

اینکه بحران و رکود اقتصادی کشورها را مجبور 

 های خود را کاهش دهند، خواهد ساخت تا هزینه

ها با منابع  بنابراین موقع کاهش تقاضا شرکت

بلااستفاده مواجه بوده، از اینرو مدیران در کنارگذاری 

ها کاهش  این منابع بلادرنگ اقدام نموده و لذا هزینه

می یابد. دوم اینکه وی استدلال نمود که در طول 

ها از انعقاد  های بحران و رکود اقتصادی، شرکت دوره

ورزند. بر  مدت امتناع می ر و بلندقراردادهای تعهدآو

ها  این اساس در طول دوره بحران اقتصادی شرکت

دهند که نیروی کار مورد نیاز را به صورت  ترجیح می

موقتی بکار گیرند، و از اینرو راهی آسان برای 

کردن و رهایی این کارگران به مجرد کاهش  مرخص

 های ها هزینه کنند و لذا شرکت در تقاضا پیدا می

تعدیل بالایی نخواهند داشت. در نتیجه بکارگیری 

های کاهش هزینه و امتناع از انعقاد  استراتژی

قراردادهای بلند مدت و تعهدآور در طول دوره های 

بحران و رکود اقتصادی باعث ترغیب مدیران در 

استفاده و از اینرو کاهش  های بلا کنارگذاری دارایی

 گردد. ها می چسبندگی هزینه

ها تاکنون  چسبنده هزینه صوص رفتار ضددر خ

مطالعات بسیار اندکی صورت پذیرفته است. برای 

( استدلال 2100نمونه، بالاکریشنان و همکاران )

نمودند که زمانی که مدیران در هنگام افت نرخ رشد 

ها  چسبندگی هزینه اقتصادی بدبین می گردند، ضد

ها شواهدی از رفتار  آید. بعلاوه آن پدید می

صنعت  22صنعت از کل  8ها در  چسبنده هزینه ضد

 یافتند.

( فرضیه چسبندگی 2118آندرسون و همکاران )

های اداری، عمومی و فروش را مورد آزمون  هزینه

های اداری،  ها با تعیین مدلی که هزینه قرار دادند. آن
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عمومی و فروش را به صورت تابعی از درآمد فروش 

ا افزایش یک درصدی داد، دریافتند که ب نشان می

درصد  22/1ها به طور میانگین  درآمد فروش، هزینه

افزایش یافته، در حالیکه با کاهش یک درصدی درآمد 

یابند.  درصد کاهش می 82/1ها تنها  فروش، هزینه

همچنین نتایج این پژوهش نشان داد که چسبندگی 

های پس از کاهش درآمد فروش  ها در دوره هزینه

ایش طول دوره مورد مطالعه، چسبندگی وارونه، با افز

ها بیشتر و در صورت استمرار فروش،  این هزینه

شود. علاوه  ها در دوره دوم کمتر می چسبندگی هزینه

ها و  ها هر چه رشد اقتصادی، میزان دارایی بر این

ها افزایش  تعداد کارکنان بیشتر باشد، چسبندگی هزینه

 یابد. می

ی، با در نظر ( طی پژوهش2112بنکر و چن )

ها، مدلی را جهت  گرفتن خاصیت چسبندگی هزینه

بینی سود طراحی و آزمون نمودند. هدف اصلی  پیش

این پژوهش، ارزیابی کارایی این مدل پیش بینی سود 

های پیش بینی سود بود و نتایج  نسبت به سایر مدل

ها در  نشان داد که دخالت دادن رفتار نامتقارن هزینه

بینی سود  اعث افزایش صحت پیشبینی سود ب پیش

 گردد. ها می نسبت به سایر مدل

های  ( چسبندگی هزینه2112کالجا و همکاران )

کشور آمریکا،  4های  عملیاتی را با استفاده از داده

بریتانیا، فرانسه و آلمان بررسی نمودند. نتایج پژوهش 

ها نشان داد که با افزایش یک درصدی فروش،  آن

یابد و با  /. درصد افزایش می39تی هزینه های عملیا

/. 30های عملیاتی  کاهش یک درصدی فروش، هزینه

یابد. همچنین نتایج این پژوهش  درصد کاهش می

ها در فرانسه و  نشان داد که شدت چسبندگی هزینه

 باشد. آلمان بیشتر از آمریکا و بریتانیا می

های  ( به بررسی هزینه2113بالاکریشنان و گروکا )

ها پرداخته و به این نتیجه رسیدند که  ستانبیمار

کلی چسبنده بوده و  طور های بیمارستانی به هزینه

های مرتبط با نگهداری بیماران نسبت  همچنین هزینه

های انجام سایر وظایف از چسبندگی بیشتری  به هزینه

 برخوردار است.

( در پژوهشی به بررسی 2102لی و همکاران )

ناشی از انتخابات بر چسبندگی تأثیر بی ثباتی سیاسی 

 22در  2102الی  0333های  ها در طی سال هزینه

کشور نمونه پرداختند. نتایج این تحقیق نشان داد که 

حتی با کنترل عوامل مرتبط با سطوح شرکت و 

های  ها، عدم تقارن رفتار هزینه در سال سطوح کشور

 باشد. های غیر انتخاباتی می انتخاباتی بیشتر از سال

( به بررسی چسبندگی 2102اواد و اواد )

های اداری، عمومی و فروش، بهای تمام شده  هزینه

های عملیاتی در طی دوره  کالای فروش رفته و هزینه

به عنوان دوره رونق اقتصادی و دوره  2113تا  2112

به عنوان دوره رکود اقتصادی )ناشی  2100تا  2113

مصری  های از بحران اقتصاد جهانی( در شرکت

پرداخته و به این نتیجه رسیدند که ضمن اینکه در کل 

( رفتار هزینه ها 2100تا  2114دوره مورد مطالعه )

های اداری، عمومی و فروش در  نامتقارن است، هزینه

طی دوره رونق اقتصادی دارای رفتاری چسبنده و در 

چسبنده  طی دوره رکود اقتصادی دارای رفتاری ضد

بهای تمام شده کالای فروش رفته باشند. همچنین  می

در هر دو دوره رونق و رکود اقتصادی دارای رفتاری 

چسبنده، ولی میزان چسبندگی آن در دوره رکود 

های عملیاتی  اقتصادی کمتر است. در رابطه با هزینه

نیز نتایج معناداری در هیچ یک از دو دوره بدست 

 نیامد.

تحقیق  ( در تازه ترین2102آندرسون و همکاران )

های سابق خود را با مطرح  خود مدل چسبندگی هزینه

نمودن مدل دو محرکه که شامل تغییرات در فروش به 

های ثابت به  عنوان محرک اول و تغییرات در دارایی

باشد، توسعه داده و مفهوم  عنوان محرک دوم می

ها در این تحقیق  اینرسی هزینه را مطرح نمودند. آن
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های اداری،  رفتار هزینه سه حالت مختلف بررسی

عمومی و فروش ، تعداد کارکنان و هزینه کارکنان را 

با دو مدل متفاوت که مدل دوم اثرات خوشبینی و 

نمود، تخمین زده و به این  بدبینی مدیران را لحاظ می

نتیجه رسیدند که ضمن اینکه تغییرات در کارکنان و 

نه قابل ها در بین دو محرک هزی های مرتبط با آن هزینه

تفکیک است، قدرت توضیحی مدل رفتار هزینه شامل 

های ثابت به طور معناداری بیشتر از قدرت  دارایی

 باشد. توضیحی مدل رفتار هزینه تک محرکه سابق می

( به بررسی تجربی 0833نمازی و دوانی پور )

های اداری، عمومی و فروش در  رفتار چسبنده هزینه

داختند. نتایج نشان داد که بورس اوراق بهادار تهران پر

درصد افزایش در سطح فروش،  0که به ازای 

/. درصد 22های اداری، عمومی و فروش معادل  هزینه

درصد  0یابد، در حالیکه در ازای همان  افزایش می

های اداری، عمومی و  کاهش در سطح فروش، هزینه

یابد. افزون  درصد کاهش می 40/1فروش تنها معادل 

ها در  نشان داد که شدت چسبندگی هزینه بر آن نتایج

هایی که در دوره قبل از آن کاهش درآمد رخ  دوره

ها  داده کمتر است، همچنین شدت چسبندگی هزینه

ها به فروش  هایی که نسبت جمع دارایی برای شرکت

 بزرگتری دارند بیشتر است.

( در پژوهشی به 0838و همکاران )  هاشمی

ها بر محافظه کاری  هبررسی تأثیر چسبندگی هزین

شرکت  002شرطی و عدم تقارن اطلاعاتی در 

پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در طی 

پرداختند. نتایج حاصل از  0830تا  0832های  سال

این پژوهش نشان داد که پس از کنترل چسبندگی 

یابد، به این  ها، محافظه کاری شرطی کاهش می هزینه

گوی عدم تقارن زمانی سود، معنی که بخشی از ال

باشد. همچنین نتایج  ها می چسبندگی هزینه ناشی از

بیانگر این مطلب بود که رابطه مثبت و معناداری بین 

ها وجود دارد  عدم تقارن اطلاعاتی و چسبندگی هزینه

و این رابطه تأثیر عدم تقارن اطلاعاتی را بر محافظه 

 دهد. کاری شرطی کاهش می

( در پژوهشی به 0834همکاران )خدادادی و 

کاری  بررسی تأثیر رفتار چسبندگی هزینه و محافظه

مشروط بر تجزیه و تحلیل هزینه، حجم فعالیت و 

های پذیرفته شده در بورس اوراق  سود در شرکت

این تحقیق نشان داد که  بهادار تهران پرداختند. نتایج

رفتار چسبندگی هزینه بر مدل استاندارد تجزیه و 

حلیل هزینه، حجم فعالیت و سود تأثیرگذار است. ت

افزون بر آن نتایج این پژوهش نشان داد که نادیده 

کاری شرطی سبب تشدید تغییرات  گرفتن محافظه

شود و  چسبندگی سود )کاهش سطح سود( می

ها بر رفتار چسبندگی هزینه  های خاص شرکت ویژگی

کاری شرطی مؤثر بوده که سبب تأثیر  و محافظه

عنادار بر تجزیه و تحلیل هزینه، حجم فعالیت و سود م

 شود. می

( در پژوهشی به مطالعه 0834زنجیردار و خادمی )

ها در  های مالی بر چسبندگی هزینه تأثیر محدودیت

شرکت پذیرفته شده در بورس در فاصله زمانی  29

شواهد تجربی بیانگر پرداختند.  0831الی  0832

ها و تأثیر تأمین مالی و  وجود رفتار چسبندگی هزینه

نتایج های مالی بر شدت چسبندگی بود.  محدودیت

حاصل از این تحقیق نشان داد که ارتباط مثبت و قوی 

بین شدت چسبندگی با تأمین مالی خارج از ترازنامه 

 های مورد های مالی در کلیه شرکت و محدودیت

 مطالعه بدون توجه به نوع صنعت وجود دارد.

 

 های پژوهش فرضيه -3

های پژوهش به  با توجه به مطالب مطرح شده فرضیه

 گردند: صورت ذیل مطرح می

ها به تغییرات یکسان درآمد  واکنش هزینه فرضيه اول:

 فروش، نامتقارن است.
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های رونق اقتصادی، رفتار  در طی دوره فرضيه دوم:

 ها چسبنده است. هزینه

های رکود اقتصادی، رفتار  در طی دوره فرضيه سوم:

 چسبنده است. ها ضد هزینه

با افزایش )کاهش( درآمد فروش به  فرضيه چهارم:

ها در  میزان یک درصد، میزان افزایش )کاهش( هزینه

های رونق )رکود( اقتصادی بیشتر از  طی دوره

 های رکود )رونق( اقتصادی است. دوره

 

 شناسی پژوهش روش -4

بر مبنای هدف، از نوع کاربردی و  پژوهش حاضر

بر مبنای روش، از نوع همبستگی است. روش مورد 

استفاده برای انجام این پژوهش توصیفی و از نوع 

رویدادی )با استفاده از اطلاعات گذشته( در حوزه  پس

مطالعاتی اثباتی حسابداری و مبتنی بر اطلاعات واقعی 

عه به های مورد نیاز تحقیق با مراج است. داده

 2ها از طریق سامانه کدال های مالی شرکت صورت

آوری شده است. جهت آزمون فرضیه های  جمع

های نمونه و جمع  تحقیق، پس از انتخاب شرکت

ها با استفاده از نرم  های مربوطه، این داده آوری داده

تلخیص،  طبقه بندی و  Excellافزار صفحه گسترده 

نیز  E-Viewsافزار  مرتب گشته و با استفاده از نرم

های مورد استفاده در  تحلیل گشته است. مدل و تجزیه

این تحقیق نیز از نوع رگرسیون خطی چند متغیره 

 باشند. می

های پذیرفته  جامعه آماری این تحقیق کلیه شرکت

 0831های  شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سال

های رونق و  باشد. جهت انتخاب دوره می 0838الی 

رکود اقتصادی این بازه زمانی از نتایج حاصل از 

های اقتصاد شامل  پژوهشگران حوزه اقتصادی و یافته

( استفاده شده 0831پژوهش غلامی و هژبر کیانی )

است. بر اساس نتایج حاصل از مطالعات حوزه 

اقتصاد در این خصوص که به بررسی ادوار مختلف 

خالص داخلی های تولید نا تجاری با استفاده از داده

(GDP) ( بر اساس فیلتر هادریک پروسکاتHP) 

 0838الی  0831اند، در کل دوره مورد مطالعه  پرداخته

های  به عنوان دوره 38و  31، 33، 30، 31های  سال

 32و  30، 33، 39الی  32های  رونق اقتصادی و سال

  گردند. های رکود اقتصادی منظور می به عنوان دوره

ه نیز روش حذف سیستماتیک روش انتخاب نمون

گونه که جهت کلیه شرکت های  باشد، بدین می

پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در این 

دوره زمانی، شرایط زیر جهت انتخاب نمونه اعمال 

  می گردد:

گذاری، لیزینگ،  های بیمه، سرمایه جزء شرکت (0

های  گری ها، مؤسسات مالی و سایر واسطه بانک

  نباشند.مالی 

ها، پایان اسفند ماه بوده و در  پایان سال مالی آن (2

 اند. طول دوره تغییر سال مالی نداشته

هایی بررسی  شرکت -اطلاعات مربوط به سال (8

گردد که اطلاعات لازم از درآمد فروش، بهای  می

های اداری،  تمام شده کالای فروش رفته یا هزینه

 ها در دسترس باشد. عمومی و فروش آن

هایی بررسی  شرکت -لاعات مربوط به سال اط (4

گردد که درآمد فروش، بهای تمام شده کالای  می

فروش رفته و هزینه های اداری، عمومی و 

ها در همان سال یا سال قبل مقدار  فروش آن

 صفر نداشته باشد.

هایی بررسی  شرکت  – اطلاعات مربوط به سال (2

گردد که درآمد فروش در همان سال کمتر از  می

های  بهای تمام شده کالای فروش رفته یا هزینه

 اداری، عمومی و فروش نباشد.

بر این اساس پسس از کسسر شسرکت هسای بیمسه،      

هسایی کسه    گری مالی و شرکت گذاری و واسطه سرمایه

باشسد، تعسداد    اسفند ماه نمی 23ها  پایان سال مالی آن

شرکت به عنوان نمونه باقی مانده کسه بسا اعمسال     033
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هسای   های هزینه ها در هر یک از مدل سایر محدودیت

اداری، عمومی و فروش و بهسای تمسام شسده کسالای     

 2032فروش رفته در کل دوره مورد مطالعه به ترتیب 

هسای رونسق بسه     شرکت، در طی دوره –سال  2233و 

های  شرکت و در طی دوره -سال  932و  924ترتیب 

به عنوان  شرکت -سال 0214و  0482رکود به ترتیب 

 .نمونه انتخاب گشته است

 

 های پژوهش مدل و متغير -5

و   های زیر که توسط آندرسون با استفاده از مدل

( ارائه شده است و پژوهشگران دیگر 2118) همکاران

توان به بررسی رفتار  اند، می نیز آن را بکار گرفته

ها و همچنین چسبندگی و ضدچسبندگی  هزینه

های اداری، عمومی و فروش و بهای تمام شده  هزینه

کالای فروش رفته در کل دوره مورد مطالعه و به طور 

ی های رونق و رکود اقتصاد مجزا جهت دوره

 پرداخت.

 

 ( 0مدل 

    [
       

         
]          [

        

          
]     

              [
        

          
]       

 

( 2مدل   
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]          [

        

          
]     

              [
        

          
]       

 

 : ها که در این مدل

های اداری، عمومی و فروش شرکت  : هزینه       

i در دورهt. 

 i: بهای تمام شده کالای فروش رفته شرکت        

 .tدر دوره 

 .tدر دوره  iخالص فروش شرکت  :        

: یک متغیر ساختگی است که در           

مقدار آن برابر یک و ،                    صورتیکه

 خواهد بود.در غیر این صورت برابر صفر 

های  از آنجا که جامعه مورد مطالعه، شرکت

های متفاوت را  مختلف در انواع صنایع و در اندازه

ها که  شامل می شود، بنابراین استفاده از این مدل

های نسبتی و لگاریتمی است، باعث  مبتنی بر شاخص

ها  شود که قابلیت مقایسه متغیرها در میان شرکت می

ر ضرائب برآورد شده همسان افزایش یافته و تفسی

گردد. همچنین  منظور از لگاریتم درهر یک از این دو 

 باشد. ها می مدل، لگاریتم طبیعی داده

های فوق چون ارزش متغیر ساختگی  در مدل

در زمان افزایش درآمد برابر صفر            

درصد افزایش در هر یک از    است، بنابراین ضریب 

یجه یک درصد افزایش در درآمد اقلام هزینه را در نت

دهد، همچنین از آنجا که ضریب  فروش نشان می

در هنگامی که درآمد            متغیر ساختگی 

کاهش می یابد برابر یک است، بنابراین مجموع 

بیانگر درصد کاهش در هر یک از    و     ضرائب 

اقلام هزینه در نتیجه یک درصد کاهش در درآمد 

 فروش است.

هر یک از اقلام هزینه چسبنده باشند، باید  اگر

های افزایش درآمد  ها در دوره درصد افزایش در هزینه

های  ها در دوره بیشتر از درصد کاهش در هزینه

و      کاهش درآمد باشد، به عبارت دیگر بایستی

باشد. همچنین اگر هر یک از اقلام هزینه      

ها در  هزینهضدچسبنده باشند، باید درصد کاهش در 

های کاهش درآمد بیشتر از درصد افزایش در  دوره

های افزایش درآمد باشد، به عبارت  ها در دوره هزینه

 باشد.     و      دیگر بایستی 
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 های پژوهش یافته -6

 ها آمار توصيفی داده

های  های مدل چسبندگی هزینه آمار توصیفی داده

های رونق  دورهاداری، عمومی و فروش در هریک از 

و آمار  2و  0و رکود به ترتیب در جداول شماره 

های مدل چسبندگی بهای تمام شده  توصیفی داده

های رونق و  کالای فروش رفته در هریک از دوره

ارائه شده  4و  8رکود به ترتیب در جداول شماره 

های آمار توصیفی  است. با بررسی هر یک از شاخص

 قل، حداکثر، انحراف معیار وشامل میانگین، میانه، حدا

به عنوان ، توان به نکات جالبی دست یافت می غیره

 نمونه:

های مربوط به میانگین  با توجه به درصد -0

های اداری، عمومی و فروش به فروش  نسبت هزینه

های رونق  درصد در دوره 22/2و  33/2که به ترتیب 

ها در  باشند، در مقایسه با همین درصد و رکود می

(، سابرامانیام و 2118یقات آندرسون وهمکاران )تحق

( که به 2102( و چن و همکاران )2118ویدنمیر )

توان نتیجه  باشند، می می 24و  22، 22ترتیب حدود 

های اداری، عمومی و فروش  گرفت که میزان هزینه

های  های بورسی کشور در مقایسه با شرکت در شرکت

شد. همچنین با با غربی و آمریکایی بسیار پایین می

های مربوط به  میانگین نسبت بهای  توجه به درصد

تمام شده کالای فروش رفته به میزان فروش که به 

های رونق و  درصد در دوره 28/90و  19/98ترتیب 

ها در تحقیق  در مقایسه با همین درصد ،باشند رکود می

باشد،  می 99/28( که برابر 2118سابرامانیام و ویدنمیر)

نتیجه گرفت که میزان بهای تمام شده کالای  توان می

های بورسی کشور در مقایسه با  فروش رفته شرکت

های آمریکایی و غربی کمی بالاتر بوده، که  شرکت

ها در  تر این شرکت تواند نشان دهنده بازدهی پایین می

 های غربی باشد. مقایسه با شرکت

های اداری، عمومی  با توجه به میانگین هزینه -2

فروش و بهای تمام شده کالای فروش رفته به  و

و  33/2های رونق که به ترتیب  فروش در دوره

ها در  باشد در مقایسه با همین نسبت درصد می 19/98

، 28/90و  22/2های رکود به ترتیب با مقادیر  دوره

های رکود  ها در دوره توان نتیجه گرفت که شرکت می

ویی و کاهش ج تمایل و تلاش بیشتری در جهت صفه

 ها دارند. هزینه

کمتر بودن میانگین متغیر لگاریتم نسبت  -8

در  08/1فروش به فروش سال قبل با مقدار حدود 

دوره رونق در مقایسه با میانگین این متغیر با 

در دوره رکود و همچنین بیشتر بودن  21/1مقدار

در  28/1میانگین متغیر مجازی کاهشی با مقدار حدود 

ر مقایسه با میانگین این متغیر با مقدار دوره رونق د

در دوره رکود بیانگر این نکته است که د  02/1

های رونق مشاهدات کاهشی درآمد نسبت به  دوره

های رکود است، که  درآمد دوره قبل بیشتر از دوره

تواند ناشی از اثرات تورمی شدیدتر در  این می

 های رکود باشد. دوره

 

 رونق اقتصادی  عمومی و فروش در دوره های اداری، های مدل چسبندگی هزینه آمار توصيفی داده -1جدول 

 درآمد فروش نام متغير

هزینه اداری، 

عمومی و 

 فروش

 نسبت

 هزینه به فروش

 لگاریتم

 نسبت فروش

 به فروش سال قبل

 لگاریتم

 نسبت هزینه

 به هزینه سال قبل

متغير مجازی 

 كاهشی

 --- --- --- درصد میلیون ریال میلیون ریال واحد سنجش

 علامت

 اختصاری
Sale SG&A     

    
 Log(

        

          
  Log(

       

         
  Dummy 
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 درآمد فروش نام متغير

هزینه اداری، 

عمومی و 

 فروش

 نسبت

 هزینه به فروش

 لگاریتم

 نسبت فروش

 به فروش سال قبل

 لگاریتم

 نسبت هزینه

 به هزینه سال قبل

متغير مجازی 

 كاهشی

 28/1 02/1 08/1 33/2 040210 8430912 میانگین

 1 09/1 08/1 02/2 29818 424242 میانه

 0 32/1 22/0 00/22 2128308 811232243 حداکثر

 1 -40/0 -29/2 89/1 003 2222 حداقل

 42/1 24/1 23/1 22/4 484394 09233322 انحراف معیار

 924 924 924 924 924 924 تعداد

 

 ركود اقتصادی  های اداری، عمومی و فروش در دوره های مدل چسبندگی هزینه آمار توصيفی داده -2جدول 

 درآمد فروش نام متغير

هزینه اداری، 

عمومی و 

 فروش

 نسبت

 هزینه به فروش

 لگاریتم

 نسبت فروش

 سال قبلبه فروش 

 لگاریتم

 نسبت هزینه

 به هزینه سال قبل

متغير مجازی 

 كاهشی

 --- --- --- درصد میلیون ریال میلیون ریال واحد سنجش

 علامت

 اختصاری
Sale SG&A     

    
 Log(

        

          
  Log(

       

         
  Dummy 

 02/1 09/1 21/1 22/2 023222 8202282 میانگین

 1 02/1 03/1 92/2 24022 442238 میانه

 0 29/0 32/0 28/21 2891232 411993832 حداکثر

 1 -32/1 -13/0 09/1 029 09132 حداقل

 82/1 22/1 22/1 28/4 408093 09112231 انحراف معیار

 0482 0482 0482 0482 0482 0482 تعداد

 

 رونق اقتصادی  كالای فروش رفته در دورههای مدل چسبندگی بهای تمام شده  آمار توصيفی داده -3جدول 

 درآمد فروش نام متغير

بهای تمام شده 

كالای فروش 

 رفته

 نسبت

 هزینه به فروش

 لگاریتم

 نسبت فروش

 به فروش سال قبل

 لگاریتم

 نسبت هزینه

 به هزینه سال قبل

متغير مجازی 

 كاهشی

 --- --- --- درصد میلیون ریال میلیون ریال واحد سنجش

 علامت

 اختصاری
Sale COGS     

    
 Log(

        

          
  Log(

       

         
  Dummy 

 22/1 09/1 04/1 19/98 8242282 8332390 میانگین

 1 09/1 04/1 04/94 822283 492222 میانه

 0 23/2 21/0 011 232803023 811232243 حداکثر

 1 -49/2 -29/2 43/23 2231 2222 حداقل

 42/1 81/1 23/1 93/08 09219822 03101202 معیارانحراف 

 932 932 932 932 932 932 تعداد
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 ركود اقتصادی  های مدل چسبندگی بهای تمام شده كالای فروش رفته در دوره آمار توصيفی داده -4جدول 

 درآمد فروش نام متغير

بهای تمام شده 

كالای فروش 

 رفته

 نسبت

 هزینه به فروش

 لگاریتم

 فروشنسبت 

 به فروش سال قبل

 لگاریتم

 نسبت هزینه

 به هزینه سال قبل

متغير مجازی 

 كاهشی

 --- --- --- درصد میلیون ریال میلیون ریال واحد سنجش

 علامت

 اختصاری
Sale COGS     

    
 Log(

        

          
  Log(

       

         
  Dummy 

 02/1 03/1 21/1 28/90 2292114 8891218 میانگین

 1 03/1 03/1 19/94 803832 442239 میانه

 0 92/0 32/0 31/33 820804322 411993832 حداکثر

 1 -13/0 -02/0 43/01 9421 09132 حداقل

 82/1 22/1 29/1 14/02 02921282 09238338 انحراف معیار

 0214 0214 0214 0214 0214 0214 تعداد

 

 

 آزمون فرضيه اول تحقيق

هسای   بر اساس فرضیه اول تحقیق، واکنش هزینسه 

اداری، عمومی و فروش و بهسای تمسام شسده کسالای     

فروش رفته به تغییرات یکسان درآمد فروش نامتقارن 

است. نتایج حاصل از آزمون این فرضیه در رابطسه بسا   

ارائسه   2و  2های یاد شده به ترتیب در جسداول   هزینه

 .شده است

   ، مقسدار ضسریب   2بر اساس اطلاعات جسدول  

=  tباشد )آمساره   می 41/1مثبت و معنادار بوده و برابر 

(، یعنی اینکسه بسه ازاء افسزایش یسک درصسدی      42/02

های اداری، عمومی و فسروش بسه    میزان فروش، هزینه

یابسد. از طرفسی مقسدار     درصد افزایش می 41/1میزان 

  -21/1برابسسر  منفسسی و معنسسادار بسسوده و    ضسسریب 

 (.-t  =30/8باشد )آماره  می

 21/1بسه میسزان      و    از اینرو جمع ضسرائب  

بوده که به این معنی اسست کسه بسه ازاء کساهش یسک      

هسای اداری، عمسومی و    درصدی میزان فروش، هزینسه 

یابد. این نتیجه  درصد کاهش می 21/1فروش به میزان 

هسا   کاملأ تأییدکننده چسبندگی بسالای اینگونسه هزینسه   

باشد. از اینسرو فرضسیه اول تحقیسق در خصسوص      می

 گردد. عمومی و فروش تأیید میهای اداری،  هزینه

    ، مقسدار ضسریب   2بر اساس اطلاعات جسدول  

=  tباشد )آمساره   می 33/1مثبت و معنادار بوده و برابر 

(، یعنی اینکسه بسه ازاء افسزایش یسک درصسدی      00/92

میزان فروش، بهای تمام شده کالای فروش رفتسه بسه   

یابسد. همینطسور مقسدار     درصد افزایش می 33/1میزان 

 01/1مثبسست و معنسسادار بسسوده و حسسدود     ب ضسسری

و    (. از اینرو جمع ضرائب t  =43/4باشد )آماره  می

بوده که به این معنی اسست کسه بسه     33/1به میزان    

ازاء کاهش یک درصدی میسزان فسروش، بهسای تمسام     

درصد کساهش   33/1شده کالای فروش رفته به میزان 

ندگی اینگونسه  چسسب  ای از ضد یابد. این نتیجه نشانه می

باشسد. از اینسرو فرضسیه اول تحقیسق در      هسا مسی   هزینه

خصوص بهای تمام شده کسالای فسروش رفتسه تأییسد     

 .گردد می
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 های اداری، عمومی و فروش نتایج آزمون فرضيه اول در مورد هزینه  -5جدول 

 سطح معناداری tآماره  ضریب متغير علامت اختصاری متغير

 1111/1 0228/02 1383/1    مقدار ثابت

]    رشد فروش
        

          

] 4192/1 4228/02 1111/1 

]      اثر متقابل کاهش فروش
        

          

] 2120/1- 3033/8- 1110/1 

 F 3290/038آماره  0423/1 ضریب تعیین تعدیل شده

 1111/1 معناداری کل مدلسطح  8128/2 آماره دوربین واتسون

 

 نتایج آزمون فرضيه اول در مورد بهای تمام شده كالای فروش رفته  -6جدول 

 سطح معناداری tآماره  ضریب متغير علامت اختصاری متغير

 1111/1 3224/3 1809/1    مقدار ثابت

]    رشد فروش
        

          

] 3320/1 0021/93 1111/1 

]      فروشاثر متقابل کاهش 
        

          

] 0133/1 4332/4 1111/1 

 F 2221/2092آماره  3482/1 ضریب تعیین تعدیل شده

 1111/1 سطح معناداری کل مدل 1098/2 آماره دوربین واتسون

 

 آزمون فرضيه دوم تحقيق

بر اساس فرضیه دوم تحقیق، رفتسار هزینسه هسای    

اداری، عمومی و فروش و بهسای تمسام شسده کسالای     

هسای رونسق اقتصسادی چسسبنده      فروش رفتسه در دوره 

است. نتایج حاصل از آزمون این فرضیه در رابطسه بسا   

 ارائه شده است.  3و  9های یاد شده در جداول  هزینه

    ، مقسدار ضسریب   9بر اساس اطلاعات جسدول  

=  tمی باشد )آماره  89/1مثبت و معنادار بوده و حدود

(، یعنی اینکه به ازاء افزایش یک درصدی میزان 28/3

هسای اداری، عمسومی و فسروش حسدود      فروش، هزینه

یابد. از طرفی مقدار ضسریب   درصد افزایش می 89/1

باشسد   مسی  -09/1منفی و معنسادار بسوده و حسدود       

به    و    نرو جمع ضرائب (. از ای-t  =20/2)آماره 

بوده که به ایسن معنسی اسست کسه بسه ازاء       21/1میزان 

کاهش یک درصدی میزان فروش، هزینه های اداری، 

 یابد. درصد کاهش می 21/1 عمومی و فروش حدود

این نتیجه کاملأ تأییدکننده چسبندگی بسالای اینگونسه   

 باشد. از اینرو های رونق اقتصادی می ها در دوره هزینه

فرضیه دوم تحقیق در خصسوص هزینسه هسای اداری،    

 .گردد عمومی و فروش تأیید می

    ، مقسدار ضسریب   3بر اساس اطلاعات جسدول  

=  tباشد )آمساره   می 30/1مثبت و معنادار بوده و برابر 

(، یعنی اینکسه بسه ازاء افسزایش یسک درصسدی      93/83

میزان فروش، بهای تمام شده کالای فروش رفتسه بسه   

یابسد. همینطسور مقسدار     درصد افزایش می 30/1میزان 

 13/1مثبسست و معنسسادار بسسوده و حسسدود      ضسسریب 

و    (. از اینرو جمع ضرائب t  =04/2باشد )آماره  می

معنی است کسه بسه ازاء    بوده که به این 0به میزان    

کاهش یک درصدی میزان فروش، بهسای تمسام شسده    

کالای فروش رفته  نیز به میزان یسک درصسد کساهش    

چسبندگی بهای تمام شده  یابد. این نتیجه نشانه ضد می

های رونق اقتصادی اسست.   کالای فروش رفته در دوره

از اینرو فرضیه دوم تحقیق در خصسوص بهسای تمسام    

 .گردد ش رفته رد میشده کالای فرو
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 های اداری، عمومی و فروش نتایج آزمون فرضيه دوم در مورد هزینه  -7جدول 

 سطح معناداری tآماره  ضریب متغير علامت اختصاری متغير

 1111/1 4934/3 0132/1    مقدار ثابت

]    رشد فروش
        

          

] 8239/1 2898/3 1111/1 

]      اثر متقابل کاهش فروش
        

          

] 0943/1- 2082/2- 1292/1 

 F 2331/28آماره  0208/1 ضریب تعیین تعدیل شده

 1111/1 سطح معناداری کل مدل 3323/0 آماره دوربین واتسون

 

 نتایج آزمون فرضيه دوم در مورد بهای تمام شده كالای فروش رفته  -8جدول 

 سطح معناداری tآماره  ضریب متغير علامت اختصاری متغير

 1111/1 9032/2 1421/1    مقدار ثابت

]    رشد فروش
        

          

] 3028/1 9342/83 1111/1 

]      اثر متقابل کاهش فروش
        

          

] 1328/1 0443/2 1828/1 

 F 0321/0949آماره  3022/1 ضریب تعیین تعدیل شده

 1111/1 سطح معناداری کل مدل 3241/0 آماره دوربین واتسون

 

 آزمون فرضيه سوم تحقيق

هسای اداری،   ، رفتسار هزینسه  بر اساس فرضیه سسوم 

عمومی و فروش و بهای تمام شده کالای فروش رفته 

های رکود اقتصادی ضدچسبنده است. نتسایج   در دوره

 .ارائه شده است 01و  3جداول حاصل در 

    ، مقسدار ضسریب   3بر اساس اطلاعات جسدول  

=  tمی باشد )آماره  42/1مثبت و معنادار بوده و برابر 

(، یعنی اینکسه بسه ازاء افسزایش یسک درصسدی      32/08

میزان فروش، هزینه های اداری، عمومی و فروش بسه  

یابسد. از طرفسی مقسدار     درصد افزایش می 42/1میزان 

 -21/1منفسسی و معنسسادار بسسوده و برابسسر     ب ضسسری

   (. از اینرو جمع ضرائب -t  =92/2باشد )آماره  می

بوده که به این معنی است که بسه   22/1به میزان    و 

هسای   ازاء کاهش یک درصدی میسزان فسروش، هزینسه   

درصد کاهش  22/1اداری، عمومی و فروش به میزان 

هسای   بودن هزینسه یابد. این نتیجه حاکی از چسبنده  می

اداری، عمومی و فروش در دوره های رکود اقتصادی 

می باشد. از اینرو فرضیه سسوم تحقیسق در خصسوص    

 .گردد های اداری، عمومی و فروش رد  می هزینه

   ، مقدار ضسریب  01بر اساس اطلاعات جدول 

=  tباشد )آمساره   می 33/1مثبت و معنادار بوده و برابر 

(، یعنی اینکسه بسه ازاء افسزایش یسک درصسدی      82/92

میزان فروش، بهای تمام شده کالای فروش رفتسه بسه   

یابسد. همینطسور مقسدار     درصد افزایش می 33/1میزان 

 01/1مثبسست و معنسسادار بسسوده و برابسسر       ضسسریب 

و    (. از اینرو جمع ضرائب t  =21/8باشد )آماره  می

ه این معنی است کسه بسه   بوده که ب  33/1به میزان    

ازاء کاهش یک درصدی میسزان فسروش، بهسای تمسام     

درصد کاهش  33/1شده کالای فروش رفته  به میزان 

چسبندگی بهای تمام شده  یابد. این نتیجه نشانه ضد می

های رکود اقتصادی اسست.   کالای فروش رفته در دوره

از اینرو فرضیه دوم تحقیق در خصسوص بهسای تمسام    

 .گردد فروش رفته تایید میشده کالای 
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 های اداری، عمومی و فروش نتایج آزمون فرضيه سوم در مورد هزینه  -9جدول 

 سطح معناداری tآماره  ضریب متغير علامت اختصاری متغير

 1111/1 2318/3 1322/1    مقدار ثابت

]    رشد فروش
        

          

] 4224/1 3221/08 1111/1 

]      اثر متقابل کاهش فروش
        

          

] 2122/1- 9228/2- 1122/1 

 F 1291/081آماره  0229/1 ضریب تعیین تعدیل شده

 1111/1 سطح معناداری کل مدل 1399/2 آماره دوربین واتسون

 

 فروش رفتهنتایج آزمون فرضيه سوم در مورد بهای تمام شده كالای   -11جدول 

 سطح معناداری tآماره  ضریب متغير علامت اختصاری متغير

 1111/1 9932/2 1280/1    مقدار ثابت

]    رشد فروش
        

          

] 3319/1 8294/92 1111/1 

]      اثر متقابل کاهش فروش
        

          

] 0122/1 2119/8 1118/1 

 F 0491/4329آماره  3222/1 ضریب تعیین تعدیل شده

 1111/1 سطح معناداری کل مدل 0120/2 آماره دوربین واتسون

 

 آزمون فرضيه چهارم تحقيق

هدف از آزمون فرضیه چهارم این است که ببینسیم  

یابسد،   آیا زمانی که درآمد فروش افزایش )کاهش( می

هسای   هسا در طسی دوره   میزان افزایش )کساهش( هزینسه  

هسسای رکسسود  رونسسق )رکسسود( اقتصسسادی بیشسستر از دوره

)رونق( اقتصادی است یا خیر؟ به عبارتی به بررسی و 

ها در هر یسک   همقایسه میزان و شدت چسبندگی هزین

 پردازیم.  های رونق و رکود اقتصادی می از دوره

هسای   برای آزمون این فرضیه در رابطسه بسا هزینسه   

 9اداری، عمومی و فروش بایستی به اطلاعات جداول 

مراجعه نمود. براساس اطلاعات حاصسله از ایسن    3و 

و   هسای اداری، عمسومی   جداول، مقدار افزایش هزینسه 

ایش یک درصدی میسزان فسروش   فروش به واسطه افز

های رونق و رکسود اقتصسادی بسه ترتیسب      در طی دوره

باشد. همچنین میزان کساهش   درصد می 42/1و  89/1

ها به واسطه کساهش یسک درصسدی میسزان      این هزینه

های رونق و رکسود اقتصسادی بسه     فروش در طی دوره

باشد. از اینرو با توجه  درصد می 22/1و  21/1ترتیب 

و   هسای اداری، عمسومی   قدار افزایش هزینسه به اینکه م

هسای   فروش در هنگام افزایش میزان فسروش در دوره 

هسای رکسود اقتصسادی     رونق اقتصسادی بیشستر از دوره  

نیست، از اینرو بخش اول فرضیه چهارم در رابطسه بسا   

های اداری، عمومی و فروش تأیید نگشته اما بسا   هزینه

هسا در هنگسام    توجه به اینکه مقدار کاهش ایسن هزینسه  

هسای رکسود اقتصسادی     کاهش میسزان فسروش در دوره  

های رونق اقتصسادی اسست بخسش دوم     بیشتر از دوره

 گردد. ها تأیید می این این فرضیه در رابطه با این هزینه

برای آزمون این فرضیه در رابطسه بسا بهسای تمسام     

بایسست بسه اطلاعسات     شده کالای فروش رفته نیز می

ه نمسسود. براسسساس اطلاعسسات مراجعسس 01و  3جسسداول 

حاصله از این جداول، مقدار افزایش بهای تمام شسده  

کالای فروش رفته به واسطه افسزایش یسک درصسدی    
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های رونق و رکود اقتصادی  میزان فروش در طی دوره

باشسد. همچنسین    درصسد مسی   33/1و  30/1به ترتیب 

هسا بسه واسسطه کساهش یسک       میزان کاهش این هزینسه 

های رونق و رکود  در طی دوره درصدی میزان فروش

باشد. از اینرو  درصد می 33/1و  0اقتصادی به ترتیب 

با توجه به اینکه مقدار افزایش بهای تمام شده کسالای  

فسسروش رفتسسه در هنگسسام افسسزایش میسسزان فسسروش در  

هسای رکسود    های رونسق اقتصسادی بیشستر از دوره    دوره

 اقتصادی است، از اینرو بخش اول فرضسیه چهسارم در  

رابطه با بهای تمام شده کالای فروش رفته تأیید گشته 

هسا در   اما با توجه به اینکه مقسدار کساهش ایسن هزینسه    

هسسای رکسسود  هنگسسام کسساهش میسسزان فسسروش در دوره 

های رونسق اقتصسادی نیسست،     اقتصادی بیشتر از دوره

هسا   بخش دوم این این فرضیه در رابطه با ایسن هزینسه  

 گردد. تأیید نمی

 

 گيری و بحث نتيجه -6

بینی این بود کسه واکسنش    مطابق فرضیه اول، پیش

ها به تغییرات یکسسان درآمسد فسروش نامتقسارن      هزینه

نتایج حاصل از آزمون فرضیه اول، موجب تأیید  است.

هسای اداری، عمسومی و    این فرضیه در خصوص هزینه

فروش و همچنین بهای تمام شده کالای فروش رفتسه  

نشسسان از رفتسسار چسسسبنده ایسسن نتسسایج  گردیسسد. زیسسرا

هسسسای اداری، عمسسسومی و فسسسروش و رفتسسسار  هزینسسسه

چسبنده بهای تمام شده کالای فروش رفته در کل  ضد

دوره مورد مطالعه داشست. ایسن نتسایج حساکی از ایسن      

هسا در میسان    است که ماهیت و رفتار نامتقسارن هزینسه  

بسانکر  انواع مختلف هزینه متفاوت بوده و با انتظارات 

( کسسه اسسستدلال داشسستند درجسسه   2100) و همکسساران

ها به طوری سیسستماتیک بسر اسساس     چسبندگی هزینه

نوع هزینه، نوع شرکت، صسنعت و کشسورها متفساوت    

اسسست و حتسسی ممکسسن اسسست عسسدم چسسسبندگی و یسسا 

هسا را در بگیسرد، مطابقست دارد.     چسبندگی هزینسه  ضد

همچنین این فرضسیه بسا نتیجسه تحقیقسات اواد و اواد     

هسا کساملأ    بر نامتقارن بودن رفتار هزینسه ( مبنی 2102)

 مطابقت دارد.

بینی ایسن بسود کسه رفتسار      مطابق فرضیه دوم، پیش

های رونسق اقتصسادی چسسبنده     ها در طول دوره هزینه

است. توجیه این فرضیه بر مبنای ایسن نکتسه بسود کسه     

مدیران ممکن است در شرایط رونق اقتصادی با توجه 

اقتصادی افسزایش تقاضسا   انداز و فضای مثبت  به چشم

را دائمی و کاهش تقاضا را موقتی در نظر گرفتسه و از  

اینرو نسبت به تعدیلات منابع در هنگام افزایش تقاضا 

شتاب نموده و نسبت به کاهش منابع در هنگام کاهش 

تقاضا تأخیر و درنگ نمایند کسه ایسن بسه نوبسه خسود      

ها را در پسی خواهسد داشست. نتسایج      چسبندگی هزینه

اصل از آزمون فرضیه دوم موجب تأیید این فرضسیه  ح

های اداری، عمومی و فروش و رد  در خصوص هزینه

آن در خصوص بهای تمام شده کسالای فسروش رفتسه    

هسای اداری، عمسومی و    گردید. بر این اسساس هزینسه  

فروش از خود رفتاری کاملأ چسبنده را در دوره های 

بسا نتسایج   رونق اقتصادی نشان دادنسد کسه ایسن نتسایج     

( کساملأ مطابقست   2102حاصل از مطالعه اواد و اواد )

دارد. اما بر اساس نتایج این آزمون، بهای تمسام شسده   

کالای فروش رفته از خود رفتاری ضدچسسبنده را در  

های رونق اقتصادی نشسان داد کسه بسا نتسایج      طی دوره

ای در  ( که به نتایج چسسبنده 2102مطالعه اواد و اواد )

 دست یافتند مطابقت ندارد.این خصوص 

بینی ایسن بسود کسه رفتسار      مطابق فرضیه سوم، پیش

چسبنده  های رکود اقتصادی ضد ها در طول دوره هزینه

است. توجیه این فرضیه بر مبنای ایسن نکتسه بسود کسه     

مدیران ممکن است با توجه به چشم انسداز و فضسای   

ضعیف اقتصسادی ناشسی از شسرایط رکسود اقتصسادی،      

ا را دائمسی و افسزایش سسطح تقاضسا را     کاهش تقاضس 

مسسوقتی در نظسسر گرفتسسه، از اینسسرو کسساهش منسسابع و    

کنارگذاری منابع بلااستفاده در هنگام کاهش تقاضا را 
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سسسرعت بخشسسیده، امسسا در هنگسسام افسسزایش منسسابع و   

بکارگیری  منابع جدید تأخیر و درنگ نمایند، که این 

واهسد  هسا را پدیسد خ   چسبندگی هزینه به نوبه خود ضد

آورد. نتایج حاصل از آزمون فرضیه سسوم موجسب رد   

هسای اداری، عمسومی و    این فرضیه در خصوص هزینه

فروش گشت، زیرا این نتایج نشان از رفتسار چسسبنده   

ها در طی دوره های رکود اقتصادی داشست.   این هزینه

های اداری،  دلیل رد فرضیه مذکور در خصوص  هزینه

اشی از این دلیل دانست عمومی و فروش را می توان ن

ها به احتمال زیساد   که بروز پدیده ضدچسبندگی هزینه

صرفأ در حالت رکود اقتصادی شدید کسه بسه بحسران    

اقتصادی ختم می گردد، ایجاد مسی گسردد. بسه عنسوان     

( فرضسسسسیه 2102نمونسسسسه در مطالعسسسسه اواد و اواد ) 

های اداری، عمومی و فسروش در   چسبندگی هزینه ضد

ود اقتصادی که عملأ بسا بحسران جهسانی    ای از رک دوره

همراه بود، مورد تأیید قرار گرفت.  2113اقتصاد سال 

اما نتایج این آزمسون در خصسوص بهسای تمسام شسده      

کسسالای فسسروش رفتسسه موجسسب تاییسسد ایسسن فرضسسیه در 

ها گردید. بر ایسن اسساس، رفتسار     خصوص این هزینه

هسای   بهای تمام شده کالای فروش رفته در طسی دوره 

ود اقتصادی ضد چسبنده نشان داده شسد، کسه ایسن    رک

( 2102نتایج با نتسایج حاصسل از مطالعسه اواد و اواد )   

مطابقت ندارد، زیرا براساس نتایج حاصسل از مطالعسه   

این پژوهشگران، این فرضیه در خصسوص ایسن نسوع    

هزینه تأیید نگشته و بهای تمام شده کالای فروش در 

ی رفتساری چسسبنده   های رکود اقتصادی دارا طی دوره

 اما به صورت ضعیف بود.

نهایتأ مطابق فرضیه چهارم بسه بررسسی و مقایسسه    

های رونق و رکسود   ها در دوره شدت چسبندگی هزینه

اقتصادی پرداخته شد کسه بسر اسساس نتسایج حاصسله      

مشخص گردید که نمی توان این فرضسیه را بسه طسور    

قطع پذیرفت، زیرا همانطور کسه مشسخص گردیسد در    

های اداری، عمسومی و فسروش صسرفأ     ص هزینهخصو

بخش دوم ایسن فرضسیه تأییسد گشسته و در خصسوص      

بهای تمام شده کالای فروش رفته نیسز بخسش اول آن   

( 2102تأیید گردید، کسه البتسه در مطالعسه اواد و اواد )   

نیز بخش اول فرضیه مرتبط با بهای تمام شده کسالای  

 روش رفته مورد تأیید قرار نگرفت.

موع با استفاده از نتایج بدست آمده از ایسن  در مج

هسای اداری،   تحقیق می توان نتیجه گرفست کسه هزینسه   

هسا در   عمومی و فروش با توجه به ماهیت خساص آن 

نتیجه دلایلی چون تصمیمات سنجیده مدیران، منسافع  

شخصسسی و ... در کسسل دوره مسسورد مطالعسسه فسسار  از   

 باشند.  های رونق و رکود اقتصادی چسبنده می دوره

در خصوص بهای تمام شده کالای فسروش رفتسه   

ای از آن مشساهده   نیز علاوه بر اینکسه رفتسار چسسبنده   

هسا  فسار  از    نگردید، مشخص شد که این نوع هزینسه 

ادوار مختلسسف دارای رفتسساری تقریبسسأ ضدچسسسبنده    

باشسسند، بسسدین معنسسی کسسه بسسه طسسور میسسانگین در   مسسی

م شده کالای های ایرانی میزان کاهش بهای تما شرکت

فروش رفته   در نتیجه کاهش فروش،  مقداری بیشتر 

از میزان افزایش آن به واسسطه همسان میسزان افسزایش     

باشد. در رابطه با این نوع رفتار بهای تمسام   فروش می

شده کالای فروش رفته دلایل مختلفسی ممکسن اسست    

هسسا نیازمنسسد  وجسود داشسسته باشسسد کسسه دسستیابی بسسه آن  

در این حوزه است. به عنوان نمونه،  ات بیشتری تحقیق

تلاش و دخل و تصرفی که مدیران ممکسن اسست بسه    

هسای   هسا در دوره  منظور کاهش بیشتر این نسوع هزینسه  

کاهش فروش جهت جبران قسسمتی از کساهش سسود    

ناشی از کاهش میزان فسروش شسرکت انجسام دهنسد،     

 تواند یکی از دلایل احتمالی این موضوع باشد. می

این تحقیق نشان داد کسه مسدیران در تصسمیمات     

خود در هنگام تعدیل منابع ناشی از تغییسرات تقاضسا   

هسای رونسق و رکسود اقتصسادی      توجه چندانی به دوره

هسا بسه    کشور نداشته و همچنین اینکه تسأثیر ایسن دوره  

حدی نیست که بتواند تأثیر چشمگیری بر تصسمیمات  
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هسا از لحساظ    ینسه مدیران و در نتیجسه تغییسر رفتسار هز   

چسبندگی و ضدچسبندگی داشسته باشسد. نتسایج ایسن     

مطالعسسه بسسا نتسسایج حاصسسل از مطالعسسه کردسسستانی و   

( که به بررسسی و شناسسایی عوامسل    0830مرتضوی )

هسا در بسورس    کننده چسسبندگی هزینسه شسرکت    تعیین

اوراق بهادار تهران پرداختند نیز همخسوانی دارد. زیسرا   

تحقیسق خسود تسأثیر رشسد      آنها در یکی از مفروضات

های اداری، عمومی و  اقتصادی را بر چسبندگی هزینه

فروش و بهای تمام شده کالای فروش رفتسه بررسسی   

نموده و به این نتیجه رسیدند کسه رشسد اقتصسادی بسا     

ها رابطسه معنساداری نسدارد. از اینسرو      چسبندگی هزینه

مدیران در تصمیمات مربوط به تعسدیل منسابع، عامسل    

هسای مهسم تعیسسین    تصسادی را کسه از شساخص   رشسد اق 

باشسد، لحساظ    های رونق و رکود اقتصادی نیز می دوره

کنند. این در حالی اسست کسه بسر اسساس مطالعسه       نمی

( رشسد اقتصسادی تسأثیر    2118)آندرسون و همکساران  

هسسای  هسسا در شسرکت  معنساداری بسر چسسسبندگی هزینسه   

 آمریکایی دارد.

شسورها از  تفاوت های موجود در نسوع اقتصساد ک   

نظر میزان اتکای آن بر بازار آزاد، میزان کسارایی بسازار   

سرمایه، میزان تعامل اقتصاد کشسورها بسا دنیسا، دلایسل     

فرهنگی، سیاسی، اجتماعی، نسرخ تسورم و ... همگسی    

تواند دلایلسی از وجسود نساهمخوانی و تفساوت در      می

 تحقیقات مختلف حسابداری در انواع کشورها باشد. 

ایستی به ایسن نکتسه توجسه نمسود کسه      در نهایت ب

ویژگی تحقیسق حاضسر کسه آن را از سسایر تحقیقسات      

سسازد،   هسا متمسایز مسی    داخلی حوزه چسبندگی هزینه

هسای پانسل ایسن حسوزه      بکارگیری تقریبسأ تمسامی داده  

هسای   باشد. در تحقیق حاضر تلاش گشسته تسا داده   می

 31سساله   04پانل آن با لحاظ نمودن کل دوره زمسانی  

کسسه تسساکنون اطلاعسسات آن موجسسود بسسوده و   38ی السس

هسای پذیرفتسه شسده در     همچنین تقریبأ تمامی شرکت

هسای   بورس اوراق بهادار تهران پس از حذف شسرکت 

های اشاره گشسته از نظسر گسروه     متناسب با محدودیت

های مالی و پایان دوره مسالی متفساوت )جمعسأ     شرکت

مسورد  آوری و  شرکت( به طرز قابل اتکایی جمع 033

ای کسه از   تخمین قرار گیسرد. فسار  از رفتسار چسسبنده    

های اداری، عمسومی و فسروش در تمسامی ادوار     هزینه

هسای داخلسی نیسز     مشخص گردید و با سایر پسژوهش 

مطابقت دارد، ما به این نتیجه دست یسافتیم کسه بهسای    

تمام شسده کسالای فسروش رفتسه دارای رفتساری ضسد       

ه البته ممکن است بسا  چسبنده در تمامی ادوار بوده، ک

بعضی از تحقیقات داخلی انجام شسده در ایسن حسوزه    

مطابقت نداشته باشد. آنچه که بدیهیست این است که 

یکی از اهدف اساسی انجام تحقیقات مکرر به منظور 

مشخص تر شدن و دستیابی به نتایج قابسل اتکساتر در   

های موجود بوده و در این تحقیسق نیسز    رابطه با پدیده

طرفسی کامسل و عینسی     گردیده تا ضمن اینکه بیسعی 

ها از دنیای واقعسی مسدنظر قسرار گیسرد، بسر       بودن داده

خلاف سسایر تحقیقسات پیشسین ایسن حسوزه حسداکثر       

شرکت موجود به منظور دستیابی بسه   -مشاهدات سال

 تر مورد بررسی قرار گیرد. نتایج قابل اتکاتر و دقیق

ه دسست آمسد،   این پژوهش بس  باتوجه به نتایجی که از

 :شود پیشنهادهای کاربردی زیر ارائه می

بر اساس نتایج این تحقیق، چسبندگی  (0

های اداری، عمومی و فروش در  هزینه

ها فار  از  های ایرانی در کلیه دوره شرکت

های رونق و رکود اقتصادی اثبات  دوره

گردید. از اینرو لازم است که کلیه مدیران، 

بداران و ... گران، حسابرسان و حسا تحلیل

ها در تمامی ادوار  ماهیت چسبنده این هزینه

تجاری و عدم تأثیر پذیری چندان آن از 

های رونق و رکود اقتصادی در کشور را  دوره

در هنگام تصمیماتشان مورد توجه قرار داده تا 

ریزی، بودجه بندی و  از این طریق برنامه

تر و حسابرسی  برآوردهای آتی مدیران دقیق 
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های تحلیلی حسابرسان و  سیو برر

 حسابداران نیز قابل اتکاتر گردد.   

براساس نتایج حاصل از این تحقیق، بهای  (2

های  تمام شده کالای فروش رفته در شرکت

ایرانی نه تنها از خود رفتاری چسبنده را نشان 

نداده، بلکه رفتاری ضد چسبنده نیز از آن 

 مشاهده گردید. از اینرو با توجه به اینکه

ای از هزینه های شرکت مربوط  بخش عمده

باشد،  به بهای تمام شده کالای فروش رفته می

کنندگان  لازم است که مدیران و سایر استفاده

های مالی به رفتار تقریبأ ضدچسبنده  صورت

ها که ممکن است بنا به دلایل  این نوع هزینه

گیری،  مختلف پدید آید، نیز در هنگام تصمیم

 ... توجه نمایند.بندی و  بودجه

باتوجه به اینکه در این تحقیق نیز همانند سایر  (8

های اداری، عمومی  مطالعات، چسبندگی هزینه

و فروش کاملأ تأیید گردید، از اینرو به 

گردد تا به منظور  مدیران پیشنهاد می

جلوگیری از کاهش بیش از حد سود در 

هنگام کاهش میزان فروش سعی نمایند تا 

لفی را که باعث کاهش های مخت رویه

گردد، در پیش  ها می چسبندگی این نوع هزینه

گیرند. به عنوان نمونه انقعاد قراردادهای کوتاه 

 های مختلف.   مدت در حوزه

 با توجه به نتایج بدست آمده از این تحقیق و به

ها، موارد زیر  منظور شناخت بهتر در زمینه رفتار هزینه

 گردد: د میبه عنوان تحقیقات آتی پیشنها

ای از رفتار اقلام  انجام مطالعات مقایسه (0

مختلف هزینه در بین کشورهای مختلف، 

خصوصأ در شرایط رونق، رکود یا بحران 

مالی با توجه متفاوت بودن اقتصاد و میزان و 

شدت ادوار مختلف تجاری کشورها به منظور 

 تر تر و کامل دستیابی به نتایج دقیق

لایل بروز پدیده انجام مطالعه در خصوص د (2

ها در  بهای تمام شده  ضدچسبندگی هزینه

 های ایرانی  کالای فروش رفته در شرکت

ها با  انجام تحقیقات در حوزه چسبندگی هزینه (8

در نظر گرفتن و کنترل اثرات تورم به منظور 

 تر دستیابی به نتایج واقعی و عینی

( ذکر 0833همانطور که نیکومرام و همکاران ) (4

حقیقات حسابداری مدیریت به سه کنند، ت می

دلیل عمده شامل کمبود اطلاعات قابل اعتماد،  

های غیر اقتصادی و عدم  ساختارهای با بنیان

های ریاضی و آماری در  استفاده از تحلیل

پردازی و ایجاد یک دانش مستقل  تئوری

توفیق مناسبی نداشته، از اینرو نسبت به سایر 

و عدم استقبال تحقیقات حسابداری با ناکامی 

رو بوده است. بر این اساس پیشنهاد  کافی روبه

گردد که پژوهشگران، تحقیقات مربوط به  می

ها را به نحوی  رفتار هزینه و چسبندگی هزینه

که اتکای بیشتری بر علوم اقتصادی و 

های ریاضی و آماری نماید، بسط و  تحلیل

 توسعه دهند.

 ها در سعی گردد تا مبحث چسندگی هزینه (2

های خدماتی و غیر  سایر صنایع شامل سازمان

ها و ...( که به دلیل  ها، بیمارستان انتفاعی )هتل

کمبود و محدودیت در دسترسی به اطلاعات 

باشد،  قابل اتکا کمتر مد نظر پژوهشگران می

 بررسی  و مطالعه گردد.

 

 فهرست منابع

 زاده،  نیسک کسار، جسواد و حساجی     ؛خدادادی، ولی

 و هزینسه  چسسبندگی  رفتسار  (. تساثیر 0834سعید )

هزینسه،   تحلیسل  و تجزیه بر مشروط کاری محافظه

هسای حسسابداری،    سود. پیشسرفت  و فعالیت حجم

8/23 :43-92. 



 یرونق و رکود اقتصاد یها در دوره ها نهيهز یچسبندگ یبررس 

 ام سيشماره  مجله حسابداري مديريت /   61

 ( مطالعه0834زنجیردار، مجید و خادمی، اعظم .) 

هسا.   هزینسه  چسبندگی بر مالی های تاثیر محدودیت

: 02مسدیریت،   حسابرسسی  و حسسابداری  دانسش 

009-028. 

 (. بررسی 0831کیانی، کامبیز ) غلامی، الهام و هژبر

موقعیت چرخه تجساری در ایسران و تسأثیر آن بسر     

گسذاری.   های محرک مالی و سسرمایه  کارایی برنامه

 .202-032: 02علوم اقتصادی، 

 مرتضی  کردستانی، غلامرضا و مرتضوی، سید

کننده چسبندگی  امل تعیین(. شناسایی عو0830)

های حسابداری  ها. پژوهش های شرکت هزینه

 .82-08: 08مالی، 

 ( بررسی 0833نمازی، محمد و دوانی پور، ایرج .)

ها در بسورس اوراق   تجربی رفتار چسبندگی هزینه

های حسابداری و حسابرسی،  بهادار تهران. بررسی

09(22 :)32-012. 

   فریسدون و  نیکومرام، هاشم؛ رهنمسای رودپشستی ،

بررسسسی دلایسسل کمبسسود    (.0833بیسسات، علسسی ) 

حسسوزه  هسسای تجربسسی انجسسام شسسده در   پسسژوهش

حسسسسابداری مسسسدیریت در ایسسسران. حسسسسابداری 

 .014-38: 2مدیریت، 

  هادی و نجساتی، علسی    عباس؛ امیری، هاشمی، سید

کاری  ها بر محافظه (. تأثیر چسبندگی هزینه0838)

حسسسابداری شسسرطی و عسسدم تقسسارن اطلاعسساتی.   

 .22-48: 28مدیریت، 

 Anderson, M. & Banker, R. & Janakiraman, 

S. (2003). Are selling, general and 

administrative costs "Sticky"? Journal of 

Accounting Research, 41(1): 47-63. 

 Anderson, M. & Lee, J.H. & Mashruwala, 

R. (2015). Cost Stickiness and Cost Inertia: 

A Two-Driver Model of Asymmetric Cost 

Behavior. Available at SSRN. 

 Awad, E. & Awad, I. (2015). Economic 

growth and cost stickiness: evidence from 

Egypt. Journal of Financial Reporting and 

Accounting, 13(1): 119-140. 

 Balakrishnan, R. & Gruca, T. (2008). Cost 

stickiness and corecompetency: A note. 

Contemporary Accounting Research, 25(4): 

993-1006. 

 Balakrishnan, R.& Labro, E. & Soderstrom, 

N. (2011). Cost structure and sticky costs. 

working paper, University of Iowa, IA, 30 

June. 

 Banker, R. D & Chen, L. (2006). Predicting 

earnings using a model based on cost 

variability and cost stickiness. The 

Accounting Review,81(2): 285-307. 

 Banker, R.D. & Byzalov, D.& Plehn-

Dujowich, J.M. (2011). Sticky cost 

behavior: theory and evidence. working 

paper, Fox School of Business, Temple 

University, Philadelphia, PA, 10 August. 

111-127. 

 

 Calleja, K. & Steliaros, M.& Thomas, D. 

(2006). A Note on Cost Stickiness: Some 

International Comparisons. Management 

Accounting Research, 17(2):127-140. 

 Chen, C. X. & Lu, H.& Sougiannis, T 
(2012). The Agency Problem, corporate 

governance and the asymmetrical behavior 

of selling, general and administrative costs. 

Contemporary Accounting Research, 29(1): 

252-282. 

 Cooper, R.& Kaplan, R. (1998). The Design 

of Cost Management Systems: Texts, Cases, 

and Readings. Prentice Hall, Upper Saddle 

River, NJ. 

 Dierynck, B.& Landsman, W.& Renders, A. 

(2012).“Do managerial incentives drive cost 
behavior? Evidence about the role of the 

zero earnings benchmark for labor cost 

behavior inprivate Belgian firms. American 

Accounting Association, 87(4), 1219-1246. 

 Lee, W. J. & Pittman, J. & Saffar, W. 

(2015). Political Uncertainty and Cost 

Stickiness: Evidence from National 

Elections around the World. Available at 

SSRN. 

 Malcolm, R. (1991). Overhead control 

implications of activity costing. Accounting 
Horizons, 5(4), 69-78. 

 Rayburn, G. (1993). Principles of Cost 

Accounting: Using Cost Management 

Approach. IRWIN, Burr Ridge, Toronto. 

 Weiss, D. (2010). Cost behavior and 

analysts’ earnings forecasts. The 

Accounting Review, 85(4): 1441-1471. 

 Zuijlen, W. (2012), Cost behavior in a 

period of economic crisis and the effect of 

the frequency of updating information on 

cost behavior. Master’s thesis, Tilburg 
University, Tilburg, 18 September. 



   خادمیمهدی بهارمقدم و ساسان 

 ام سيشماره  مجله حسابداري مديريت /  67

 ها یادداشت

                                         
1
. Gross Domestic Production 

2
. Hodrick – Prescott 

3
. Activity Based Costing 

4
. Cost-Volume-Profit 

5
. www.codal.ir 


